mus, anxius inclamat pro viribus opem Sacratissimæ Mariæ Virginis (à puero sibi delectæ singularissimæ Patronæ) suis in extremis angoribus, morituris jam & hiulcis vocibus, Hymni parthenii verba molitur: *O Gloriofa Domina! cùm ecce!* Cœlorum adest Regina luce splendidissimâ circumfusa, suppetias venit suo Clienti, diabolum abigit, Antonium penè suffocatum liberat, unde recenti nomine se Cœlituum Imperatrici devinctum profitetur, nunquam non ejus purissimæ vitæ, potissimum autem ad æthera gloriosissimæ transvectionis, recolendis mysteriis dehinc occupatus.

6. Cum in hujus solennissimæ Festivitatis celebritate, sub Matutinis precibus recitandæ forent lectiones, quas aliqui, Di-
vo Hieronymo perperam affingunt, quibus dubium esse puta-
tur, num Virgo Beatissima fuerit animâ, corporeque Cœlis il-
lata? noluit his Antonius interesse, ne rem aliâs certissimò si-
bi persuasam, dubiam audire cogeretur, solito proinde suo cu-
bili se continet, precésque privatim continuat, adeò triun-
phantí Cœlicolarum Principi Virgini, tali factò gratificatus, ut
Ipsamet illum invisere non dignata, quæ Sanctus Pater cer-
tò crederet, illa doceret eum Magistra cœlestis, infallibili fi-
de tenenda, videlicet, utramque sui substantiam in æternæ
gloriæ folio collocatam, posséque citra dubietatem, hoc illum
è cathedra promulgare. Quapropter idem Ecclesia, recepta
consuetudine credendum proposuit, illisque sacrosancto Myste-
rio communia decrevit solennia, solidissimè supra tanti Filii
præcellentiam, tantæque merita Matris fundata. Quanquam
vero Sancti Patres, & Doctores concordi sententiâ pri em huic
adstipularentur veritatî, præclarissimum tamen Antonius me-
dium est, ejus nos reddendi certiores, quandoquidem ipse tan-
tæ Doctor profunditatis eam est tutatus, suis auditoribus, ut
famosissimus Concionator eam persuasit, sibi velut Sancto Vi-
ro, viâ revelationis communicatam. Sancta Mater Ecclesia,
Beati Patris Antonii tantis inducta testimoniis, exortas hujus

Mysterii disputationes, intactas deinceps, & indecisas reliquit, Imperatrix verò Cœlica non omisit dehinc, Beatum Patrem sæpius convenire, gratum ut animum ei redhiberet, pro zelo suæ dignitatis afferendæ, commonstrato: sicut Ildephonso Sancto præsentiam suam amabilissimam exhibuit, ob defensam ab illo nervis omnibus, intemeratae suæ Virginitatis puritatem. Ediderant ambo Doctores hi Sancti, suæ, quæ ferrentur in Matrem Virginem, specimina dilectionis, & quidem uterque modo singulari, diversoque: nam Ildephonsus attentiore pulchritudinis ejus incomparabilis consideratione; sed Antonius exactius pensitando præmium altissimum, tantæ congruum Genitrici, castissimos suos, & parthenios amores est contestatus. Insuper videri potuisset, amplissima Filii potestas diminuta nonnihil, si contentus, ad Cœlos assumptā dūntaxat una parte compositi tam excellentis, abjectam alteram in tumulo deseruisset. Rex Solimorum sapientissimus Salomon investigavit sagacissimè, non illam esse matrem infantis, quæ dimidiati parte pueri, quem ense Rex voluerat bipertiri, litem dirimi poposcit: illam verò genuinam infantis parentem esse prudentissimè collegit, quæ non nisi filium integrum postulasset; amoris igitur indicio materni veritatem Rex indagavit, pronunciavitque. Modo simili Beatus Pater Antonius, velut Salomon redivivus, per hoc Mysterium clariori ratione veritatem ejusdem elicuit, eam ex amore deducendo, quo Filius, qui suæ DEUS esset Genitrici, flagrabat, multoniùs acquieturus, nì totam, integerimānque Matrem secum in Cœlo retineret. Discipulus in hac doctrina fuit Filii, Matrisque, Magister verò noster Antonius.

CAPUT

C A P U T XII.

S. Antonius Padua Coronidem ponit suis Concionibus.

I. **E**LAPSIS aliquot mensibus, quibus Eremo suâ delituit Antonius, migravit Patavium, ibi commorando concionatus est diversis vicibus, desideratâ communiter ab omnibus illius instruzione salubri, cunctisque multum fuit honorabilis, procurantibus eodem tempore Patavinis necessaria, quod ibidem per dies quadragesimales esset permanens, appropinquante tunc anno supra millesimum, ducentesimumque, trigesimo primo.

2. Non connivis intuendum est oculis in Sancto nostro, quod, licet Olyssipone natus, ibidem ad usque septimum, & decimum annum educatus esset, postea Coimbricæ, peractâ penè juventute, vigesimum, sextumque contigisset annum, brevi tamen tempore, quo Divi Francisci Fratribus aggregatus, in Italia degebat, tantâ linguam illam apprehenderit facilitate, perfectioneque, minoribus ut impedimentis, uberioraque facundiâ, quam originarius aliquis Italus, idiomate dicto concionaretur. Notavit Abbas Tritemius hoc loco, sive verius, erravit, dum tantæ rem hanc putavit admirationis, ut sibi propè videretur impossibilitatem: hanc igitur ut symplegadem evitaret, quæ revera tamen erat expeditu facilis, alterius opinionis, non magis possibilis, se solum fecit auctorem, cum autumaret, Antonium, priusquam Sacratioris Instituti Statum amplecteretur, in Italia, Boloniæ, Pataviisque, Doctoris, & Lectoris officium subiisse, cuius doctrinâ multi suorum discipulorum estimationem Virorum eximiorum essent consecuti, quod paradoxum est magis, quam sententia probabilis, non solum historicæ dissonum veritati, sed fidem insuper excedit. Opponunt se Beati Patris anni pauculi Tritemio, quibus vixit, cum ante vigesimum, & sextum aetatis

annum (quemadmodum suprà docuimus) pedem extra Lusitaniam non posuerit ingressusque septimum , & vicenum , Habitum Minorum Fratrum induitus , Martyrii desiderio navigaverit in Africam ; quo verò , causis allatís superiùs , non obtento , sed in Hispaniam remeando ventorum intemperie diversum abreptus , in Siciliæ littoribus exscenderit . Haud anni spatium emensus est in Insula Sicula , priusquam Forumlium mitteretur , ubi talentum haetenus absconditum , rarosque prodigiosæ litteraturæ thesauros prodidit inopinatè , finitóque vix dum octavo , vigesimóque juventutis anno , vigenique noni primum ad introitum , Concionatorem eum excellentissimum , uti nuper ostensum est , audivimus admirabundi , populosisimo cum auditorum accursu per Italiam , sibi non viam antea , quām Religiosorum Ordinem se staretur , quāmque vidisse prius non potuit . Non igitur sufficienti Tritemius instrutus est testimonio , quo novitiam suam suspicionem solidare possit , ostendere conatus , fieri non posse , tam vivido , celerique Sanctus ut Antonius ingenio , tenacisque memoriam , tempore tam brevi , tantam rerum copiam comprehendisset . Eapropter in hoc hallucinatus est , ratus , miranda facinora , frumentaque , quem fecisset uberrimum , in se licet verissima , non undique tamen veritatis ea subsistere fulcimento , cùm excelleret Antonius adeò naturæ donis , ut non semper adjumento miraculorum opus esset : quandoquidem congenita virtute capit docile , brevi spatio temporis , aliquando plura , quod pinguius aliud cerebrum , vix annorum aliquot curriculis haurire potest . Propalam est ubique Beatum hunc Patrem in morem ardantis luminis , quod emoriturum , intensius lucem suam , quām initio diffundit , Patavii fuisse concionatum , cuius collecti fructus erant confertissimi , miram auditores monrum correctionem commonstrabant : exomologiæ sine numero profusis lachrymis frequentabantur , nec momento desistebat Antonius , inter tot exercitationes , omnibus proficuas , irre-
quie-

quietus, castigando suo corpore, peractis ut inediæ quadraginta diebus, tantum viribus esset enervatus, ut pedibus haud facile subsisteret.

3. Statuit propterea, recreando nonnihil confecto corpori, solumque divinis ut immorari vacaret, frequenti se populo subducere, vitamque degere solitariam, cuius obtainenda Provincialis consensum, & bonam veniam desiderabat: exarat ad hunc litteras, quas obsignatas in cubili reponit, adit Guardianum, rogatum tabellionem, qui perferret epistolium, quod directum esset, quam haud impetrat difficulter, quod commodum se tunc offerret quispiam, iter ad Provincialem Ministrum adornaturus. Cumque Sanctus ad conclave regrederetur, ubi litteras deposuerat, tametsi repetito, non sine sedulitate, sed nequicquam, requisitas, illas non reperit. Inde secum tacitus interpretatus, abnuens esse divini beneplaciti decretum, ne solum mutaret, totum se modestè DEI voluntati conformavit, quidquid illa sibi faciendum esse judicaret, id ipse paratissimus exequeretur. Sed enim mirum! disponuit benignissimè DEUS, ut eodem loco, brevi post Antonius, quo prius epistolas collocarat, responsum, & concessam demigrandi facultatem inveniret, unde Beatus Pater non inscitè conjectat, illas epistolas non humanis, sed Angelicis manibus ad destinatum locum perlatas esse, relatis ob id Altissimo tanti beneficii gratiis immortalibus, acceptâ licentiâ, sociis duobus, Fratre Rugerio, Lucaque, probatae, sanctae que vita Viris, comitibus, itineri se protinus accingit. Vidiimus antea, quod tenebrarum Angelus, Antonii virtute coactus, in illo fuerit eidem obsecutus, dum fugitivum, Davidicique codicis injustum detentorem, ad redditum, & restitutionem compelleret; hic vero cernimus, quemadmodum Angelus lucis, ministerium subeat libellionis, hinc & inde litteras obsequiosè perferendo, quorum utrumque suo non vacat mysterio, quando diabolus, imperio Sancti Patris, renitentes adi-

git ad virtutes : beatus autem Spiritus illa perpetravit , quæ serviant ejus consolationi.

4 Cum itaque pergeret Antonius ad propositam sibi solitudinem , retorto super Paduam obtutu (quam oculis corporeis deinceps aspecturus nunquam esset) pulcherrimam illius amplitudinem contemplatur , cui DEUS eodem momento notum fecit , illam sui corporis sepulturā , plurimumque variarum nationum frēquentiā , pro petendis , & acquirendis gratiis , m lto magis celebratum iri. Plurimum DEUS Antonii Sanctitati fidebat , quippe quem in humanis adhuc degentem illius gaudii , gloriæque fecerat certiorem , quibus , post excessum suum ē vivis , profundendus esset , citra periculum elationis vanæ , vitii sensim præcordia corripiens , ex hujusmodi secretorum participatione soliti pullulare.

5. Descendens Salvator noster Christus de Taborio monte , postquam suorum Discipulorum in oculis transformatus , divinam illis suam gloriam spectandam , quantum homini videre fas est , exhibuisset , mandavit illis , nemini , quoad ipse viveret , secretum hoc revelarent. Ut quid autem ? num fortassis Christus Dominus auram inanis gloriae , popularisque commendationis titillatum præverebatur , ubi sidereus ille splendor , quo cernebatur conspicuus propalaretur ? minimè gentium , quandoquidem nec hujus contagio , nec alterius esset obnoxius. Sed hac nos instituere voluit præcoce doctrinā , luem scilicet hanc ita diffimulanter hominem invadere , Christus ut ostenderet illius , adinstar aliorum hominum , se quasi periculum vitare. Quamobrem verò non etiam Antonio pestis hujus virulentia pertimetur ? idcirco , quod virtutes ejus tam altas fixerint radices , ut , tametsi malum hoc plerumque latè serperet , DEUS tamen securissimè sciret , hic minimè diffundendum. Unde præmonstrando piorum advenarum reverentiam , qua sacras ejus essent affecturi Reliquias , nihil erat periculi metuendum.

6. Quantò profundiore consideratione reputaverat Sanctus hic noster, illa DEO prodeuntia dona, non suis meritis exoriri, tanto submissiorem se magis habuit, amore ferventiore Numinis inflammatus, quod suos remuneraret tam profuse. Vocem igitur hilaris, internæ mentis dulcedine plenus, elevat devotè, versaque Civitati facie, prænunciat eidem paratas à DEO gloriam, & felicitatem, quæ verba comites quidem auribus percepérunt, absconditâ tamen illis horum causâ, mysterioque, quæ post excessum ejus tunc primùm effetus declaravit, ubi propter Reliquias hujus Sancti, Patavium inter omnes alias Europæ Civitates honoribus fuit exaltatum. Christus Dominus noster, dum aspiceret Hierosolymam, conditus eorum impendentibus internecinis malis illachrymatur; Antonius verò, cum Paduam respectaret, futuram illi prosperitatem vaticinatur, ut adeò Dominus noster, & Servator aspectus illius diversitate curam non perfundoriam commonstrârit, quâ charum Antonium hominibus redderet.

C A P U T XIII.

S. Antonius suavi dulcedine perfusus, moritur.

I. **T**andem summâ permulsus animi voluptate percepit Antonius, hac occasione nuncium sibi cœlitus allatum horæ propius instantis, ad interminabilem, beatamque vitam transmigrandi, quapropter unâ cum utroque suo socio, Patavio non procul in Ara Cœli, pauperculo quodam Clauistro Franciscanorum commorando, precibus instanter deditus, transitus sui negotium cum DEO pertractavit, ubi dierum aliquot internis cum DEO protractis colloquiis, in morbum incidit, paulò post sanctissimis nostræ Fidei Sacramentis provisus, quæ tali cum ardore, mentisque præparatione suscepit, quam ab aliquo posset Antonio quipiam expectare, quem Augustissima Virgo Domina nostra, cum Filio Sanctissimo suâ dignata est

præsentia, (a) quibus animam suam Antonius exhalavit, sexta feria, mensis Junii tertiam decimam, dum annus, ubi supra millesimus ducentesimus, & trigesimus primus curreret, sextumque cum trigesimo devolvisset ætatis annum, quindecim in ædibus paternis, undecim sub auspiciis Augustini Magni, decemque residuis annis in Ordine Divi Francisci peractis. Proloquium est divinæ Sapientiæ: *Justum, Deoque gratum hominem paucis annis multum temporis explere, Sap. 4.* quod Antonio non incongruè potest accommodari, qui licet triginta duntaxat, & sex annorum esset curriculum emensus, tot, tantisque tamen ejus meritis, & facinoribus comprehendendis, sufficere nemo possit.

2. Magni Macedonum Regis Alexandri statua lachrymas expressit Julio Cæsari Romanorum Imperatori, cum hic mente revolveret, Regem illum, brevi licet vixisset tempore, multa tamen, magnaque gloriösè perpetrâsse; ipse verò plurimum quidem annorum lustris Alexandro provectione, ista tamen, quæ confecisset ille minori temporis decursu, nondum attigisset. Extollunt Scriptores profani laudibus hanc Cæsaris invidiam, cum utriusque facinoribus heroicis, indignis tamen præconio singulari, quandoquidem ille Mundos plures suæ subjugandos potestati desideraret ardentissime, non tamen id adeptus sit, ut ne quidem cognitione minimam unius Mundi partem pertingeret, multò minùs illam Imperio suo subjugaret; alter verò tyrannide gravissima patriæ premeret libertatem. Malam per breve tempus uteisque vitam traduxit, quam pejus finierunt, quia non expectato communi mortalium excessu, mortem ambo violentis manibus illatam exceperunt. Et licet quandoque facinorum suorum memoriam aliquam homines consecuti sint, similem tamen flagitorum suorum recordationem post se reliquerunt, ut adeo gratis tot invidiae lachrymis Julius Cæsar Alexandrum, & hic perfunderet

Achil-

(a) *Obitus S. Antonii de Padua.*

Achillem. Mittamus Authores illos cum ethnicorum hominum æmulatione , déque zelo loquamur , qui Sanctos decet, vel eos , qui Sanctitatis in apicem enituntur. His zelosi pectoris calorem effigies Antonii concitârit, qui juvenis quidem rebus mortalium exemptus, amplissimum tamen, non humanaarum mentium tantum , sed & Elementorum , obaudientium sibi , reliquit Imperium : paucis annis exantlavit plura , sanctam vitam, morte sanctiore conclusit, cujus proinde memoria nunquam non in hominibus perennabit. Illi jure suarum paucitati virtutum illachrymentur, qui licet annis adultiores , meritorum tamen imbecillitate juvenes existunt , attento , quòd ille suis gestis heroicis , clarissimisque tantillois per annos sibi nominis conciliârit immortalitatem.

3. Eodem penè , quo beatissimus ejus spiritus momento corporeis vinculis exolutus est , ocyus Abbatem illum Vercellensem , suum olim Magistrum , & in paucis familiarem revisit , qui fortè tum non solùm ad studia litterarum incumbebat , verùm & anginâ graviter laborârat. Ad hunc viventis ingressus habitu , solitóque more salutatum affatus , ad patriam , ait , amice , meam pergo , dictisque , colli partem affectam manu tangendo restituit pristino vigori , forásque festinè regreditur. Erigitur in pedes Abbas quàm valuit celerimè , retenturus Antonium , phantasmatis ignarus , eumque sæpiùs in clamat : nullo verè respondente , cùm oculis Præfulis eruptus esset , famulos interrogat , num Fratrem Antonium vidi sent , conclave suum ingredientem ? hisque negantibus , ad Fratrum Conventum ablegat aliquem , sciscitatum , si forsitan ibi moraretur , qui refert , nullum ab Antonio , longiusculo tempore locorum istuc nuncium perlatum esse , constare tamen , illum Patavii commorari. Succurrere menti tum primùm Abbatis cœpit , liquisse vitam Antonium , quod ipsum ejus verba , queis in patriam abiturum

se dixerat, innuissent, cujus paucos post dies certius scripto-
tenus nuncium accepit.

4. Conati sunt Fratres Aræcæli, pro viribus Antonii de-
cessum occultare, popularem ut accursum præpedirent, sa-
crumque corpus sibi servare possent absque Paduanorum in-
terpellatione, quam præverebantur. Sed enim DEUS, qui
suum ad ingressum in Urbem Solymæam pueris hebræis glo-
riæ iuæ præconium commisit, eodem omnino modo pueris
suggescit, mandavitque, beatum Antonii transitum ad Su-
peros ut propalarent, quemadmodum pueruli Patavini, divi-
nus afflati, quod humanitus novisse non poterant, inspe-
ratò per urbis plateas velut cantillando promulgaverunt:
Mortuus est Sanctus, Sanctus mortuus est! Prima fuit hæc
inter Divos relati testatio, quâ Cœlum illi dignitatem bea-
titudinis decernere prævenit, dum disponeret, ut innocen-
tes parvuli, quorum ex ore veritas, & laus sinceriùs progre-
diuntur, Sanctum illum proclamarent. Quidam arbitrantur
hanc ob causam Antonium hoc solo nomine *Sandi*, per ex-
cellentiam quandam insignitum esse, quoniam quidem illo
verbulo *Sanctus* non minus inquirentibus innotescit, quâm
si proprio nomine designaretur, quo modo Patavii, perque
totam Italiam mos inolevit, ut dum quis absque nominis alterius additione se templum *Sandi* dicit aditum, mox in-
telligatur Antonii Divi Basilicam frequentare. Singularis
est certè prærogativa, tali solum aliquem titulo condecora-
ri, qui non minus in honoris divini cedere solet incremen-
tum.

5. Cæterum, ubi populus excitatus est hoc lessu puerili,
catervatim ad Aræcæli Monasterium accurrunt, Antonium
vitâ quidem functum inveniunt, tali tamen, tamque vividâ
corporis habitudine, dormientis, & viventis ut speciem ex-
primeret, membris flexilibus, mollibusque, facie tam pulchra,
vivacque, totam ut adhuc animam præsentem esse putares.
Non

Non explicari possunt lachrymæ , quas quilibet singillatim , universaliter sentit , doloréque profudit , quod omnibus hac morte communis Pater , poenitentium solamen , miraculorum Patrator , virtutumque Speculum eriperetur . Cùmque tandem sermo fieret ejus instituendæ sepulturæ , non parum intricata lis exoritur , Fratribus Aræcæli sibi sacri corporis ejus thesaurum afferentibus , dum contra Patavini sibi postularent illum adjudicari , durante per quinquiduum integrum hac contentionem , résque jam eò vergebatur , ut armis justitia litis committeretur , unde majus malum timebatur , utraque parte frequentibus , magnisque fautoribus stipatâ , multisque vicibus ad arma deventum esset , nisi Cœlis Antonius despiciendo , mediante Civitatis Rectore , tempori succurisset , qui sustollendis omnibus incommodis advolat , atque , postquam cum iis , qui de Regimine fuerant , super necessario medio subveniendi consultâsse , arrepto tumultu authori sub pœna capitis denunciari jussit , ut solo Patavino tantisper abstineret , quo de sepultura Sancti tractaretur . Post quæ , ab Episcopo jus pro Paduanis est dictum , quandoquidem Beatus Pater Antonius adhuc in vivis petierat , ut in Æde Divæ Virginis , Ordini suo commissâ conderetur , intra mænia Civitatis Patavinæ constructâ , quod etiam executioni mandatum est , sopito per id tumultu , nec non compositis dissidiis , omnium Ordinum institutâ solennissimâ pompa , qua Primarii quique , loculo ligneo Sancti cadaver impositum submissis humeris extulerunt , cum Hymnis , Canticisque Clero comitante . Populus confluxit innumerabilis , æstus insuper erat intensissimus , utpote Junii mensis octavo , decimoq; die celebratâ solennitate . Timebant eapropter Fratres , ne pædore cadaver , tabéque corriperetur ; contra tamen evenit in Antonio , siquidem odor suavissimus quaquam versum diffusus omnibus erat refocillationi præter hoc miraculum , alia plurima , tempore , quo terræ mandabatur , in multis ostenden-

do, dum omnigeni morbidi, contacto sarcophago, vel ubi multitudine populi præpedirentur, invocato duntaxat eminus Sancti nomine, suis calamitatibus, morbisque libabantur. Adnotaverat curiosius Author aliquis, quinque diebus illis, quibus cadaver Sancti manebat insepultum, propterea quod inter partes causâ sepulturæ non bene conveniret, durante dissensione, nullum prorsus miraculum, lite vero pertractata, Sanctum innumera patravisse, per hoc insinuando, docendoque, jurgiis, et si Religionis prætextu, vel teuerioris erga Sanctum Antonium affectionis, intercidi divinorum donorum, ac beneficiorum influxus, quandoquidem nostra DEO displicet æmulatio, quæ non ad regulam ejus imitandi dirigitur, & cui Zelus indiscretus, imprudensque devotione, quæ boni quandoque speciem præseferunt, potius sunt irritamento.

6. Ut primùm, non sine maxima lucta, laboreque, propter ineffabilem vulgi concursantis numerositatem, dicto superius Fano Corpus illatum est, Antistes Patavinus, Joannes Cacius Sacris solenniter litavit, quod quidem animæ purissimæ talis Antonii, majoris in augmentum gloriae cederet, non vero pro supplicii, si quod perpetiendum restaret, supplemento, quemadmodum aliis emortuis, pro noxatum residuarum expurgatione solet Ecclesia Mater parentare (b) Cumque peractis divinis, corpus esset sepulturæ tradendum (meminerunt veteriora Chronica) mirabili, divinóque modo fabrefacta tumbâ reperitur; favore DEI singularissimo, qui se testamentarium, & ultimæ voluntatis Antonii Divi velut executorem voluit exhibere.

7. Non infreenter DEUS Sanctis variis miraculosè sepulchra curavit apparari, quemadmodum in mari Sancto Clementi, Divæ Catharinæ super Sinai montis verticem, in

(b) Arca divinitus inventa, creditur à quatuor Coronatis elaborata, qui passi sunt sub Diocletiano. Radulph.

in Tagi profundo, Virginis Irenæ Lusitanæ mausoleum fieri jussit, quam Tyrannus aliquis Tomarii, Virginis patriæ, plexam capite Nabano flumine, medium eum locum interfecante, demersit, inde Cæsarem devolutam Tagus excepit, ubi thesaurus hic pretiosus reconditur, cui manibus Angelicis, è regione Santarenæ, sepulchrum in mediis vorticibus elaboratum est, unde fluvius hic cum vico, Scalabis antea dicto, postmodum Irenæ Virginis gratiâ, Santarena vocitato, per Lusitaniam maximè celebratus est. Perdurat in hanc diem prodigiosum illud monumentum, surrecta fluctibus altiore pyramide, depositi fundotenus pignoris indice. Septingentis annis, postquam Irenes pro Christo sanguinem, vitamque profudit, ad instantissimas, & efficacissimas fusas DEO preces Elisabethæ Divæ, Lusitanorum Reginæ, quæ desiderio visendi Sacrae Martyris conditorum tenebatur, modo certè mirabili, Tagus hiante alveo solitum suum cursum stitit, aditumque securum præbuit Reginæ, quæ comitibus hominum innumeris, incendendo per glaream, ad usque tumbam sacræ Virginis penetravit, ibique non sine tenerarum profluvio lachrymarum, omniumque stupore præsentium, ardentissima persolvit vota, regressusque cum comitibus Reginâ, prohibitum Tagus fluxum resumpsit. Quo permoti prodigo non pauci, Mundo valere jusso, suis loca sacra bonis dotarunt, quos inter Matrona primi nominis, quæ Reginam illuc deducebat, omnia sua DEO consecravit. Cujus dotationis instrumentum in Almosterensi Coenobio, prope Santarenam sito, præsentem in hunc diem afferatum, id pro minimo, quod nos hic æstimamus maximi, seriatim enarrat.

8. Ecquidem afferui, tanto DEUM familiarium suorum plures honore, gratiâque prosecutum esse, tumbas illis ut modo supernaturali præpararet; sed tamen diversâ cum Antonio ratione proceditur; siquidem, ut apparet, aliquotum

plerorūmque necessitas hoc extrema postulâsse videtur, quando vis barbara tyrannorum, gentiūmque, trucidatos illos privabat sepulturā : quo suum erga Sanctos exasperatum animum, & rabiem truculentius exatiarent. Deficientibus igitur, qui cadavera peremptorum curarent, divinæ solicitudini velut incumbebat, illorum, qui Nominis illius, & Fidei causâ vitam prodegissent, inferias adornare. Sed Antonius inter suorum manus, in medio Catholicorum, suorūmque familiarium, diem clausit supremum, unde cœlicæ provisionis non indigebat, aliàs multis præsentibus, qui promptius istud exhibuissent officii, si licuisset, ultrò se certatim ingerendo, proinde superflua videbatur Cœli providentia, dum humanæ curæ suppeditabant. Alterius autem, & rarioris id est generis, quod hic DEUS Antonio præstítit: quod enim aliis ideo solitus exhibuit, ne quis Omnipotentis Municientiæ suæ defectus notareretur, idem hic administravit, ut suæ satisfaceret voluntati. Martyrum ibi Sanctorum exigentiam, hic Magni Confessoris autoritatem, & splendorem attendebat: ibi defectum supplebat necessitatis, cùm nulli reperirentur, qui vellent, auderéntque tantundem oneris in se suscipere; dum autem hic omnes Antonii sepulturā solerter distinentur, voluit ibidem aliquo modo cooperari DEUS, quatenus hoc indicio cunctis æstimationem ejus, & familiaritatem, DEUM inter, & Antonium declararet.

9. Postquam paratâ cœlitus arcâ cadaver condiderunt, apparebat ocyùs in augustum ea conversa thronum, unde suam Antonius potentiam occipit, & munera liberaliter dispertitur, pristinam huic, incurabili depulso morbo sanitatem elargiendo, vitam alteri restituendo, quâ functus fuerat; omnibus, dum multifarias infirmitates, calamitatésque paterentur, suppetias eundo, solium verius ut gratiarum, quam tumulus appellari posset.

CAPUT

C A P U T X I V.

S. Antonius Sanctorum Catalogo adscribitur.

1. **T**antæ fuerunt multitudinis, & considerationis cæ gratiæ, quibus in dies, quin horis singulis homines fruebantur, ut permotus iis Gregorius Nonus, paucis post ex-cellum Sandi, mensibus, de negotio Canonizationis consultaret, quandoquidem super id, quod hominum famâ, promulgationeque jam factum esset, unicum adhuc restaret, ut auctoritate divina comprobaretur, dum omnes omnino Sanctum illum proclamarent, haberentque, suis in angoribus, certius ejus solamen, & auxilium experti.

2. Eapropter memorata sua Sanctitas, aucto superius Antistiti Patavino Joanni Cacio, duobusque Prælatis aliis, quorum unus ex Ordine Divi Patriarchæ Benedicti, Divi vero Dominici sectabatur alter Institutum, exactissimam hujus operis perardui demandat inquisitionem, & requisiti processus compilationem. Qui dum strenuam negotio navant operam, deprehendunt hominum testimonia miraculis innumerabilibus correspondere, quodque tunc indigenarum, convenarumque, diversi dialecti, qui Patavii reperiebantur, omnes penè, singulique Beati Patris hujus gratias, & beneficia vel propriæ personæ, vel suorum essent experimento consecuti.

3. Quantum è Summi Pontificis conjectare licet diplomaticate, non obscurum sua Sanctitas inculpabilium Antonii vitæ, morumque testimonium præbuit, quippe, quæ superius ostensis occasionibus, de Seraphicæ Religionis, aliisque magni momenti negotiis illi persæpe familiariter colloquebatur. Patavina Civitas, cuius plurimum intererat, maxime sollicita, pro rei maturatione solertissimè laborabat, expeditis hunc in finem, trium Ordinum, quibus statutus ejus Regi-

Regimen componitur, Legatis, ex Venerabili videlicet Cleto Canonicis duobus, Viris gravissimis, cum duobus Religiosis non inferioris aestimationis; Magistratus vero, quatuor ex Proceribus Equestres Viros, cum frequenti suorum necessariorum, famulorumque comitatu Romam ablegavit. His adjunxit suos Universitas Professores, atque Doctores, qui prolixâ, nervosaque Pontificem oratione totius negotii tenorem edocerent, eique ponderosis rationibus causas oculos ponerent, cur opus illud Canonizationis, impatiens esset moræ diuturnioris.

4. Commodum ex Purpuratis Patribus illo tempore duo Patavii versabantur, Otto videlicet Cardinalis Aleranus, oriundus domo Ferrarensi, Jacobus alter de Pecoraria, Prenestinus Episcopus, ex ordine Cisterciensium, quos Pontifex Gregorius conciliatum cum Cæsare Friderico Longobardos miserat, quo cum hi dissentiebant, Cæsar vero Pontificis amicitiam simulabat, ut hâc illos ratione sibi subjugaret. Omnia mutantur tempore, velut hic appareat manifestè: Fridericus enim is est, quem supra meminimus, Apostolicæ Sedis hostem fuisse capitalem. Ambo dicti Cardinales perspectis experientia propriâ prodigiis, quæ fiebant incessanter ad Antonii sepulchrum, præter illa, quæ fide dignis testibus percipiebant, Summum Pontificem per Legatos Panduanos scriptotenus certitudinis horum reddit securum, quâ DEUS Antonii Sanctimoniam luce clarius illustravit. Erat tunc Spoleti Pontifex, quando cum codicillo pervenerant ad Aulam Legati, quem protinus Cardinali Sabino, nec non Archiepiscopo Bisancio, cum aliis Præfulibus examinandum, discutiendumque commendavit. Pervolutâ processus disquisitione mandavit insuper Pontifex, ut quæ sufficienti testimonio probata, roboreturque fuissent, totius Clerici concione, populique frequentia de suggetto Cathedralis Ædis Spoletanæ publicè recitarentur, quod & factum, fuerintque

rūntque, quæ legebantur, omnia, singularis admirationis rara, magnāque prodigia, veluti quòd lumen cœci, surdi-que recepissent auditum, exemplò morbi convaluisse, ad vitam mortui resurrexisse, aliisque plurima prodigiosè per Antonium patrata fuissent. Ad quæ pars auditorum profusâ lachrymarum abundantia; pars verò sonoris vocibus Sanctum illum proclamârunt; Pontifex autem coacto quamprimum Pa-trum Senatu, Canonizationem ejus proposuit, vota verò, suffragiāque Patrum, ut aliàs fieri solitum est, non collegit, sed missis iis, aliisque consuetis circumstantiis, inter Divos illum collocavit, dūmque Chorus Hymnum *Te Deum laudamus* per-solvisset, Ipsamet sua Sanctitas Antiphonam, *O Doctor optime intonabat*, adjunctâ de Confessoribus Oratione, largitus libe-raliter Indulgentias iis, qui sacrum Antonii Divi Sepulchrum adirent venerabundi. Quibus omnibus multum addit roboris, dum ea quis notaverit, quæ subsequentur.

5. Pontifex Gregorius Nonus, sui Pontificatus annis, Al-bo Sanctorum, personas quatuor inseruit, Franciscum, Domini-cum, Elisabetham Hungariæ Reginam, & Antonium; tres quidem priores, exactis post obitum aliquot annorum curricu-lis, Antonium autem anno nondum expleto Sanctos inter an-numeravit, quod ex Bullis super hæc editis perspicue liquet. Priusquam etiam tres alios Catalogo Sanctorum adscriberet, semper præsentium Cardinalium, & Prælatorum consilium, sen-tentia, consensusque prærequirebatur, quod in Sancti nostri vidimus prætermissum sanctificatione, nulla suffragiorum ha-bitâ ratione, Bullis prætactis idipsum asseverantibus, quódque Pontificis hujus qui gesta conscriperant, ceu singulari dignum obseruatione notaverunt, quæ si solius asscriperimus Papæ vo-luntati, sublato quidem dubio, res tamen, quæ mysterio va-care non videbatur, manebit imperfector, velut exotica, vix ullo quopiam exemplo simili præcedente. Dūmque Chro-nici temporum illorum rem hanc ceu peregrinam animadver-

tunt, operæ pretium est, solidius ut huic eruamus fundamen-tum.

6. Supponitur igitur ut certissimum Summi Pontificis esse, vel sua solius authoritate, vel cum assistentia plurium, ad libitum assumptorum, illos, quos hoc dignos honore judicat, Sanctos denominare. Secura simul, & irrefutabilis est sententia, quæ docet, nullis illum externis compelli legibus, ut majori parti suffragiorum adstipuletur, licet in arduis maximè negotiis requisitorum, quia solum interius voluntatis dictamen hanc illi facultatem subministrare potest. Posito proin hoc, ut receptissimo, suis opus tale, quo cunque tandem illud Pontifex perficiat modo, viribus subsistere; devota, sive curiosa suboritur alia quæstio, vel animadversio, quâ desideraret quis instrui, cur Papa Gregorius Nonus, dum tres alios cætu Cœlicolarum annumeraret, usus omnino simili methodo Cardinalium, Præsulūmque præsentium sensa, votaque coegerit, contra, cum Antonio dispare se prorsus habuerit ratione, tan-tique momenti rem, sine cuiusvis assensu, suffragioque declararârit? Ad hæc Doctores, dum tractant de Canonizatione Sanctorum, quomodo nimirum ea sit instituenda, rem adducunt, quæ possit affatim diluendæ quæstioni respondere.

7. Quando, dicunt, illorum inter Sanctos insertio proponitur assumenda, quorum scilicet heroinis virtutibus, facinoribusque præclaris, & inculpati moribus inniti securè possumus, non tantis opus est circumstantiis, nec indiget ea res inquisitione tam curiosâ, quemadmodum aliorum, praterquam quod Pontifex Sanctum non efficiat, bene tamen pronunciet, & declaret illum, qui Sanctus est, ut in terris talem homines agnoscant, & venerentur. Et quando Cœlum prius, postque talium excessum (utpote cum Antonio factitatum est) prodigiis publicam hujusmodi prævenit Pontificis enunciationem, solicitudinem, ajunt, tam accuratam minimè necessariam esse, quandoquidem DEUS ipsemet hujus nos Sanctimoniacæ facit cer-

tiores. Hanc igitur ob causam Christi Vicarius supervacuum esse duxit, virtutes celeberrimas, Cœli testimonio per miracula jam comprobatas, terrisque promulgatas, velut Antonii Divi gesta, consensu suffragiorum ulterius perscrutari, sed solam supremi capitum, & Pastoris autoritatem superesse, quæ debeat huic actui manum ultimam adhibere, qui Spoleti denique, reliquis omnibus intermissis, perfectus est, quandoquidem Antonium Pontifex talem esse, qualis erat revera, probè cognovit.

8. Cœdit hæc responsio quidem in majorem Sancti nostri splendorem, & decus, nec non singulare devotis illi solarium adfert; attamen videri posset, hoc non illi solum adæquari, si quidem non minus eadem motiva, rationesque contra Sanctos duos militant Patriarchas Franciscum, & Dominicum tantæ Viros Sanctimoniarum, cunctorum ut Oratorum eloquentiam hæc, troposque Rhetoricos multis parafangis præcedat: etenim, quocunque velis modo considerentur, semper excellentissimos fuisse deprehendes. Non poterunt itaque propositæ primùm rationes Antonio soli tribui; sed tribus illis, aliisque Sanctorum pluribus accommodabuntur, quippe quæ tanto jure Diuina Hungarorum Reginæ Elisabethæ sint applicandæ, quæ magna fuit Regiæ dignitate, coronaque, majori tamen splendore virtutum heroicarum enituit, non minori digna veneratione.

9. Citra priorum repetitionem, strictim huic oppositioni responderi potest: in Ecclesia super æthera triumphante, præmia secundum exigentiam meritorum dispensari, quandoquidem hæc DEUS exactissimè pensitat, illa vero justissimè dispertitur, militans autem in terris Ecclesia, fundando suum instinctum interiore super operibus externis, quemlibet juxta qualitatem operum, absque præjudicio cuiusvis, intuitu donorum, & gratiarum, quibus hic, vel ille Sanctus effectu visibili præfulget, differenter possit revereri. Sanctus noster excelluit prærogativâ miraculorum patrandorum, quem

Ecclesia pro tali venerata, prodigiáque cognovit esse medium aptissimum, arctissimam cum DEO necessitudinem ejus efficacias intimandi, cui proinde fama, noménque Sanctitatis, quam opere possideret, in terris, absque scrutinio diligentiore meritò deberetur, quod singulare fuit privilegium, Sanctorum aliorum ne minimum derogans prærogativis, quin potius eæ persistunt inconcussæ, nihilominus inde summi cultus, & reverentia dignissimorum. Gaudio Seraphicus Pater eapropter exultabit, cui, testantibus divinis eloquiis, honor filii, gloriæ fit singulari: non minori lætitia Magnus Patriarcha Dominicus cumulabitur, velut Antonii Frater, causâ prioris habitus, & Instituti, cùm uterque legibus Canoniconrum Regularium aliquot annorum curriculis, sub auspiciis Augustini Sancti mereret, uterque sextâ feriâ, diversis quidem annis, cum æternitate beata mortalem vitam commutârit.

C A P U T X V .

S. Antonii Mors, & Canonizatio variis à DEO illustratur Miraculis.

I. **R**Ara sunt hæc omnia, Sancto nostro specialiter collata.
 (a) Sed ut Canonizationis ejus seriem, absque multis ambagibus pertexamus, aliud nobis multò mirabilius occurrit: eodem etenim ipso momento, quo Spoleti Sanctitatis Antonio titulus decernebatur, Olyssippone Sancti nostri Patriâ, mirum! omnes campanæ, nullo trahente, vi supernaturali motæ personant, magno vulgi jubilo, quod gaudii latente causâ templis approparet, nemine reperto, qui moveret æra, gaudio, stuporeque pleni, se contuentur mutuò dubii, quidnam res hæc insolita portenderet, uitque temporis aliquanto suspensi permanerunt, nuncium tandem affertur, Antonium die proritus

(a) Olyssippone sponte campanæ sonant.

sus eadem , & horā , Divorum aggregatum esse Choro , quæ tempori corresponderet , quo Civium Lisabonensium alacritate communi , campanæ festivo sono gaudium hoc præmonstraverunt . Superius pridem exhibitum est , qualiter DEUS incompertam Antonii sanctitudinem hilari propularium , atque diffuso quaquà versùm præconio promulgare nunquam non annis sit , tanto majoris ut ab omnibus is æstimaretur , quod hoc loco non obscurè patet : cùm enim plures per Italiā hujusmodi rumores ad illius Canonizationem percrebrescerent , effecit Optimus DEUS , ut Olyssippone , Lusitaniæ populofissima Civitate , mediante tot campanarum sonitu prodigioso , famâ clariore divulgaretur . *Exod. 20.* Multus , clarusque fuit clangor tubarum , & fragor tonitruum , fulgurumque , dum in Sinai famoso monte , DEUS Israëlitico populo se cognoscendum præberet , nullā tamen lætitiā , nec aliqua suavitate subsecuta , sed magis horrore , fastidiisque concutiente : teriti namque mortis metu , stabant eminus DEUM audituri , cùm contra , gratiam hanc Sancto nostro contulerit , strepitus ut ille , cœlitus illius manifestandi causâ concitatus , omnium ferax esset hilaritatis .

2. Acciderunt hæc Olyssippone , post S. Patris excessum . Sed enim casus illo tempore Patavii cum hæreticis aliquibus contigit rarissimus , qui prodigia , quæ Sanctus ad suum sepulchrum operabatur , sannis explodebant , horum ut fidem eriperent populo , talem commenti sunt astum , scilicet illorum aliquis ut cæcitatem ementiretur , miserè quiritus , oculos ab hostibus erutos sibi , fraudéque callidiūs tegenda , siquidem ut securiorem adstrueret , sanguinolentiam oculis sindonem superilligavit , manu sociorum traetus ad Sancti mausoleum , qui vocibus elatis rogitant circumstantes , velint ii conjunctis juvare precibus , ut Sanctus huic misero postliminiō lumina reponat .

3. Hoc autem intenderant perfidi fraudulentio suo consilio, nimirum, ut qui se captum simulabat oculis, idem quod reapse non erat, pro vero miraculo tunc deprædicaret, quatenus detecta fraude, persuaderent populo, reliqua miracula simili modo fraudulenter perpetrari. Cum igitur horam integrum fictis precibus pro recuperandis oculis transegissent, inimicus ille cæcus alta sucllamare voce: Miraculum! miraculum! Sanctus restituit oculos effosso; accurunt quamprimum complices, religataque sindone, vident oculum utrumque, suis evulsum sedibus nequissimi veteratoris, eidem adhærere panniculo, tantus ad hæc terror sceleratæ fraudis machinatores invasit, hanc ut fassi publicè, poenitudine compuneti, profusisque sincerè lachrymis, & ardente prece, Divi Patris Antonii meritis, & intercessione, socio corporeos oculos, ac præter hoc reliquis hujus gravissimi flagitiis conciliis interna mentis lumina recuperarint, cum agnoscerent indubitatem fidei nostræ veritatem, & Antonii Sanctimoniam, qui nedum serio subtractum sibi cultum debitum zelatur, contra, se totum erroris præsumptuosi noxiam dimitenda facilem ostendit; sed insuper plura, quam abstulit, liberaliter, & gratiosè refundit, dum præter oculos exteriores cæco prodigiis restitutos, lumen aliud, quod magis animarum salutem concerneret, homini redhiberet interiori.

4. Huic non absimile miraculum expertus est homo leprosus conspersus, is cum singulares inaudiisset sanitatum gratias, quæ conferrentur illis ab Antonio Sancto, qui bustum ejus, causâ devotionis adiissent, Patavium se duci curavit, promundicie rogatum, obvium habet in via militem aliquem, antiquâ sibi notum familiaritate, sed hæreticum, hic, quonam alter tendat, sciscitur, huc tam foeda conspurcatus, ad tumbam, ait leprosus, Antonii Divi pergo, perniciem hanc ut ille propitius abstergat, quemadmodum aliis multis opitulatus est. Cachinnatus miles cum sanna respondet, itane tu quoque

quoque tam stultus, stolidusque, fabulis ut hujusmodi fidem præbeas, impedio magno, majoribusque viarum incommodis domo decedas? quin protinus infane regrederis? prius enim tua me corripiat lepra, quam illâ tu libereris; per quod voluit ejus impossibilitatem depellendæ perfidus insinuare: spreto nihilominus recordis responso militis, cæpto pergit præfidenter leprosus itinere, tandem ad sancti tumbam appellit, ubi persolutis non absque pia lachrymarum profusione precibus obdormiscit aliquamdiu, dum Antonius ei se visu præsentem exhibet, blandéque solatur, ex morbo fore promittit, ut convalescat, surgeret, militem illum inquisitum, grallas ei suas ferret, quibus miser indigeat, quippe quem illius, ut optaverat, lepra respersisset. Expergefactus, ubi se pristinæ restitutum advertit valetudini, summis Antonio relatis gratiis, ad locum, quô reliquerat prius hæreticum, contendit, quem toto corpore turpissimâ percussum leprâ reperit, illique propinquando, mansuetis infit verbis: me misit, amice, Divus Antonius, grallas ut ad te meas perferrem, quarum ego, bene validus, deinceps non egeo, tibi verò faniè referto pernecessarias. Intuitus ad hæc miles pertinaciùs, illusum à se prius amicum suum, leprâ purgatissimum advertit, in vicem verò se purulentiâ pestiferâ scatentem, horret eapropter, tremisque vehementer, apertis adeo mentis oculis eo medio, veram ut fidem nostram amplexatus, & professus hæreticam mox persuasionem abjuraret, Sanctoque deinceps nullo non tempore se devotissimum fore sponderet, cum noxarum commissarum sensu penitissimo, zeloque tam fervido, seriisque, Sanctus ut Antonius à DEO precibus obtinuerit, ut mens ejus flagitorum sordibus depuraretur, ac præterea corpus abominanda tabitudine redderetur evacuatum. Plus huic profuit Stratigi lepra, quam integra valetudo, quem hæc ad interitum deduxisset, illa verò vitæ causam ei præbebat. Tanti sunt moliminis, & efficaciam castigationes, quas fortis suâ dextrâ Sanctus

Etus Antonius inflxit, quas si demiserimus in animum altius, felicioris ille se fortis reputabit, qui talibus dignus habitus fuerit preferendis.

5. (b) Non alia de re tractabatur hoc tempore, sermonesque Patavii miscebantur alii, quam de miraculis, quae Sanctus Antonius ad conditorum suum operabatur. Quibus adnumerandum, quod miles aliquis, in speciem potius, nominemque tenus, quam ipsa re Romanæ Fidei cultor, in taberna mercatoriâ diversus ex itinere, cum audisset celebriorâ quamque Sancti Prodigia narrari, mente prorsus efferata dejaverit, aetate se proiectorem esse, quam ut fabulis attenderet animalibus, qualia dicebat esse, quae de Sancto recensebantur, tunc ea veritate, fidique fore digna, si patera vitrea, quam epotam forte tenebat manu, silicibus illisa non rumperetur, haec effatus, projicit furibundus vitrum è fenestra, sannis his additis: conserva, si potis es Antoni, ne vas hoc disjiciatur. Mira res dictu! non tantum cyathus non dissipavit, quin immo falcam comminuit, cui super injectus est, non secus ac ponderoso malleo contusam. Excellenti confusus hoc miraculo ferus homo, territusque pergit, iliæsum ut Venerabundus vitrum terrâ sustollat, effecitque casus ille, cum interno mentis instinctu tantum, ut mox in hominem verè Catholicum mutatus, Divum Antonium multis deinceps honoribus veneraretur, operaque tornali thecam curaret fabricari, quam pateram ad instar sacrarum Reliquiarum conditam secum portabat.